Procurador(a): Ruy Marcelo Alencar de Mendonça 

44) PROCESSO Nº 10203/2022 
Assunto:  Admissão de Pessoal Pendente Concurso Público 
Obj.: Análise do Edital, Publicado Em 27/12/2021 (retificado Em 07/01/2022), do Concurso Público Para 
Preenchimento de 1.822 (mil, Oitocentos e Vinte e Duas) Vagas e Formação de Cadastro Reserva Para Cargos de 
Especialista Em Saúde (nível Superior) e Assistente Em Saúde (níveis Médio, Médio Técnico e Fundamental). 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – Semsa 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde – Semsa

[...]

Lúcio Flávio do Rosário 
Procurador(a): Evelyn Freire de Carvalho 
Advogado(a): Juarez Frazão Rodrigues Júnior - 5851 

4) PROCESSO Nº 10623/2022 
Assunto:  Cobrança Executiva Débitos Imputados Ou Multas 
Obj.: Referente À(s) Multa(s) Aplicada(s) no Valor Total de R$ 16.947,60 (dezesseis Mil, Novecentos e Quarenta e 
Sete Reais e Sessenta Centavos), Conforme Acórdão Nº. 914/2021, nos Autos do Processo Nº 12163/2020, Que 
Trata da Prestação de Contas Anual da Câmara Municipal de Canutama, Exercício de 2019, de Responsabilidade 
da Sra. Joelia da Silva Almeida (cpf Nº 917.691.912-91)

[...]

Rossieli Soares da Silva, então Secretário, e a Prefeitura de Caapiranga, sob 
a responsabilidade de seu então Prefeito, Sr. Zilmar Almeida de Sales, nos termos do art. 22, II, da Lei nº 2423/1996 
- TCE/AM; 8.2.4. Aplicar Multa ao Sr. Zilmar Almeida de Sales, Prefeito de Caapiranga, à época, no valor de R$ 
1.706,80 (um mil, setecentos e seis reais e oitenta centavos), em razão das impropriedades não sanadas constantes 
nos itens 76 e 80, nos termos do art. 308, VII da Resolução nº 4/2002–TCE/AM, redação dada pela Resolução n.º 
4/2018 – TCE/AM que deverá ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias, na esfera Estadual para o órgão Fundo de

[...]

então Secretário, e a Prefeitura de Caapiranga, sob a responsabilidade de seu então Prefeito, Sr. Zilmar Almeida de 
Sales, nos termos do art. 22, II, da Lei nº 2423/1996 - TCE/AM; 8.2.3. Aplicar Multa ao Sr. Zilmar Almeida de Sales, 
Prefeito de Caapiranga, à época, no valor de R$ 1.706,80 (um mil, setecentos e seis reais e oitenta centavos), em 
razão da impropriedade não sanada constantes no item 64, nos termos do art. 308, VII da Resolução n.º 4/2002 – 
TCE/AM, redação dada pela Resolução nº 4/2018–TCE/AM, que deverá ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias,

[...]

do Nascimento Tenazor, nos termos do §4º do art. 20 da lei n. 2.423/96; 10.2. Julgar irregular as contas do Sr. 
Renato do Nascimento Tenazor, Presidente da Câmara Municipal de Atalaia do Norte, exercício de 2020, 
conforme Fundamentação do Relatório/Voto; 10.3. Aplicar Multa de R$ 11.947,60 (onze mil, novecentos e quarenta 
e sete reais e sessenta centavos) ao Sr. Renato do Nascimento Tenazor, que deverá ser recolhida no prazo de 30 
(trinta) dias na esfera estadual para o órgão Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo - FAECE, através de 
DAR avulso extraído do sítio eletrônico da SEFAZ/AM, sob o código “5508 – Multas aplicadas pelo TCE/AM - Fundo

[...]

proceder, conforme estabelecido no Acordo de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de 
Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto em nome do 
responsável; 10.4. Aplicar Multa de R$ 13.654,39 (treze mil, seiscentos e cinquenta e quatro e trinta e nove 
centavos) ao Sr. Renato do Nascimento Tenazor, que deverá ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias na esfera 
estadual para o órgão Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo - FAECE, através de DAR avulso extraído 
do sítio eletrônico da SEFAZ/AM, sob o código “5508 – Multas aplicadas pelo TCE/AM - Fundo de Apoio ao